[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвёртый созыв

Пятое заседание

РЕШЕНИЕ
от 19.08.2010г.  №87
        г.Троицк

Об утверждении Положения
о городском конкурсе  «Лучший руководитель муниципального образовательного учреждения
города Троицка»

В связи с необходимостью уточнения порядка проведения и критериев конкурсного отбора городского конкурса «Лучший руководитель муниципального образовательного учреждения города Троицка»,
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о городском  конкурсе «Лучший руководитель муниципального образовательного учреждения города Троицка» (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Троицка от 15.10.2008 года № 205 «Об утверждении Положения о городском  конкурсе «Лучший руководитель муниципального образовательного учреждения города Троицка».
3. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянным комиссиям по финансово – бюджетной и экономической политике (В.В.Наренков) и по социальной политике (Д.Г.Крашенинников).

Председатель Собрания

депутатов города Троицка                                                             В.В. Наренков
Приложение

к решению Собрания депутатов города Троицка

                                                                                               от 19.08.2010 г.  № 87
Положение о городском конкурсе

«Лучший руководитель муниципального образовательного учреждения
города Троицка»

     1. Общие положения
1. Конкурс «Лучший руководитель муниципального образовательного учреждения города Троицка» (далее - конкурс) проводится в целях поддержки инновационной управленческой деятельности руководителей муниципальных образовательных учреждений города Троицка (далее – образовательные учреждения), повышения открытости образования,  стимулирования деятельности руководителей образовательных учреждений по внедрению новых теорий и практик управления.

 2. Задачами конкурса являются: поддержка лучших руководителей образовательных учреждений, формирование и укрепление позитивного общественного мнения о руководителях, внедряющих инновационные методы управления, развитие форм общественной экспертизы и оценки качества образования.

3. Учредителями конкурса являются: администрация города Троицка, Собрание депутатов города Троицка, управление образования администрации города Троицка (далее – управление образования).

4. Ежегодно определяются три лучших руководителя – победителя конкурса из числа руководителей муниципальных образовательных учреждений города Троицка, подведомственных управлению образования.

2.  Порядок проведения конкурса
 5. Конкурс проводится ежегодно с 1 августа по 5 октября.

С 1 по 15 августа руководители образовательных учреждений предоставляют документы в управление образования администрации города Троицка и размещают на сайтах учреждений публичные доклады учреждений, ориентированные на потребителей образовательных услуг.

С 16 по 31 августа конкурсная комиссия определяет рейтинг руководителей образовательных учреждений. С 1 по 30 сентября конкурсная комиссия подводит итоги конкурса на основании рейтинга.

Итоги конкурса за прошедший учебный год утверждаются постановлением администрации города Троицка и объявляются в торжественной обстановке в октябре месяце.
3. Условия проведения конкурса
6. Участие в конкурсе является обязательным для всех руководителей образовательных учреждений со стажем управленческой деятельности не менее одного года, основным местом работы которых являются  образовательные учреждения.

7. Представление руководителей образовательных учреждений для участия в конкурсе производится органами самоуправления, осуществляющими государственно-общественный характер управления в образовательных учреждениях (Совет образовательного учреждения, Попечительский совет и т.д.).
8. Экспертную оценку руководителей образовательных учреждений осуществляет экспертная комиссия, созданная  управлением образования. Результаты оценки заносятся каждым экспертом в соответствующие экспертные таблицы. Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов и оформляется протоколом.

9. Экспертная оценка осуществляется на основе критериев в соответствии с разработанным алгоритмом. Показатели и максимальный балл по каждому из критериев, систему определения рейтинга руководителей образовательных учреждений разрабатывает управление образования. Критерии экспертной оценки доводятся до сведения широкой общественности через информационные письма, Интернет-сайты и др.
10.Перечень документов, представляемых руководителями образовательных учреждений в  конкурсную комиссию:

· представление органа самоуправления, осуществляющего государственно-общественный характер управления образовательным учреждением, на участие руководителя образовательного учреждения в конкурсе;
· копии правоустанавливающих документов: лицензия на право ведения образовательной деятельности, свидетельство о государственной  аккредитации, устав образовательного учреждения (первая страница последней редакции устава общеобразовательного учреждения, выписка из устава образовательного учреждения о полномочиях органа самоуправления, осуществляющего государственно-общественный характер управления образовательным учреждением, заверенная работодателем);
· материалы публичного отчета учреждения;
· информационная карта о деятельности руководителя образовательного учреждения.

11.Критерии конкурсного отбора руководителей образовательных учреждений:
· наличие положительной динамики результатов реализации основных образовательных программ;
· обеспечение высокого качества организации образовательного процесса в образовательном учреждении;
· отсутствие нарушений охраны труда и техники безопасности, отрицательной динамики состояния здоровья обучающихся;
· отсутствие нарушений действующего законодательства в области образования;
· наличие высоких результатов деятельности по управлению педагогическим персоналом за прошедший учебный год;
· наличие положительного опыта использования инновационных механизмов управления качеством образования в образовательном учреждении;
· наличие позитивного отношения родителей, выпускников и местного сообщества к образовательному учреждению;
· обеспечение эффективного использования бюджетных средств и привлечённых внебюджетных средств, отсутствие нарушений бюджетных обязательств (за предыдущий  календарный год и 9 месяцев текущего года);
· отсутствие нарушений по тепло - энергосбережению;
· обеспечение высокого уровня подготовки образовательного учреждения к началу следующего учебного года и отопительному сезону (своевременность и качество оформления паспорта готовности).

4. Состав конкурсной комиссии
12. Для проведения конкурса постановлением администрации города Троицка создается конкурсная комиссия, в которую входят:
	· заместитель главы города по социальным вопросам
	- председатель комиссии;

	· начальник управления образования администрации города
	- заместитель   председателя комиссии;

	·  начальник отдела методического обеспечения муниципального учреждения «Комитет по образованию администрации города Троицка»
	- секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	·  председатель постоянной комиссии по социальной политике Собрания депутатов города;

· председатель городского комитета профсоюза работников образования и науки;

· известные педагоги, представители средств массовой информации, одарённые школьники, предприниматели, представители управления образования и  муниципального учреждения «Комитет по образованию администрации города Троицка».

5. Награждение победителей
13. Победители конкурса награждаются дипломами администрации города Троицка и денежными премиями из бюджета города. Предельный максимальный размер премии составляет 30,0 тысяч рублей на каждого победителя конкурса. Результаты конкурса и награждения победителей утверждаются постановлением администрации города Троицка.

14. Награждение победителей конкурса производится на городском торжественном мероприятии.

6. Финансирование конкурса
15. Средства на подготовку и проведение конкурса, награждение руководителей образовательных учреждений по итогам конкурса предусматриваются ежегодно в соответствии с долгосрочной целевой программой Троицкого городского округа по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Троицке.

16. Лучшим руководителям образовательных учреждений предоставляется возможность осуществлять ежемесячную надбавку в размере 50% ставки сроком на учебный год  при наличии экономии фонда оплаты труда учреждения.
_1162882077.bin